
                                2023 年 3 月１日 

ゴ ル フ 場 事 業 者 各 位  

                     一般社団法人  日本ゴルフ場経営者協会 

                     公益社団法人  日本パブリックゴルフ協会 

 

「マスク脱着」・「新型コロナウイルス感染防止ガイドライン（第 9版）」の改定について 

 

平素より、新型コロナウイルス感染防止対策の推進にご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 政府は、2023年 2 月10日に新型コロナウイルス感染症対策本部決定「マスク着用の考え方

の見直し等について」及び基本的対処方針を変更により、 3 月13日（月）から感染対策とし

ての「マスク着用」に関し、行政が一律にルールとして求めるのではなく、個人の主体的な

選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねることを基本とすることを決定いたしました。 

この決定により、マスクの着用は個人の判断に委ねられますが、他方、事業者が感染対策

上又は事業上の理由等により、利用者又は従業員にマスクの着用を求めることも許容される

ことにもなっています。 

 したがって、「新型コロナウイルス感染防止ガイドライン」のマスクに関する記述は 3 月

13日をもって削除いたしますが、その後のマスクの脱着については、政府の「マスク着用の

考え方の見直し等について」をご参照の上、適宜ご判断下さいますようお願い申し上げる次

第です。 

 尚、政府は、高齢者等重症化リスクの高い方への感染を防ぐために、「医療機関を受診す

る時」・「高齢者施設への訪問」・「通勤ラッシュ時等混雑した電車やバスに乗車する時

（概ね全員の着席が可能である新幹線・通勤ライナー・高速バス等を除く。）」等を「マスク

着用が推奨されるケース」として掲げています。 

 政府は、新型コロナウイルスの感染法上の分類を 5 月 8 日に「 5 類」に引下げることを決

定しておりますので、今後、感染対策からの段階的な移行により感染防止ガイドラインも廃

止する予定でございます。感染防止ガイドラインは、2020年 5 月の初版から第 9 版までの改

定を実施して参りましたが、ゴルフ場事業者各位のご協力により「安心・安全なプレー環境」

を実現することが出来ました。 

残すところ 2 ヶ月余となりましたが、 3 年に亘る感染防止対策等へのご尽力に感謝申し上

げるとともに、関係者各位の更なる発展をご祈念申し上げます。 

                                        敬具 

                 記 

資料 1  新型コロナウイルス感染対策の基本的対処方針 

    （新型コロナウイルス感染症対策本部決定 2023年 2 月10日） 

    https://corona.go.jp/expert-meeting/pdf/kihon_r_20230210.pdf  

資料 2  マスク着用の考え方の見直し等について 

    （新型コロナウイルス感染症対策本部決定 2023年 2 月10日） 

    https://corona.go.jp/news/news_20230210_01.html 

                                                                               以上 

https://corona.go.jp/expert-meeting/pdf/kihon_r_20230210.pdf
https://corona.go.jp/news/news_20230210_01.html

